⁵¹ *QQC*, I, 208, 12: «Apud intellectum nostrum sunt impressae rationes rerum aeternae et immutabiles, sicut 'omne totum est maius sua parte' et 'de quolibet affirmatio vel negatio'. Sed illae rationes non dependent a rebus; ergo per illas rationes rebus non existentibus potest intelligere».

⁵² *QQC*, I, 212, 15: «Si vero loquamur de intellectu quantum ad operationem illam simplicem, absolutam et puram, qua apprehendit et concipit rerum quidditates absolutas, sic dico quod ab istius modi cognitionem rei existentia non requiritur immo nihil facit existentia vel non-existentia». Cfr. D.O. GAMARRA, *Esencia, posibilidad y predicación: a propósito de una distinción avicenniana*, «Sapientia», 160 (1986), pp. 101-120.

⁵³ *QQC*, I, 216, 24: «Ut dicit Avicenna, primum quod occurrit intellectui est ens; [...]. Sed illud ens non est aliquid determinatum, nec actu nec potentia, nec praesens nec futurum, nec homo vel equus et huiusmodi, sed ens quod est superius ad omnia ista. Et ego dico quod quidditas illa est ens in intellectu, in exemplari aeterno, licet non sit ens actu in rebus, quia nec hoc est de intellectu suo».

da un punto di vista metafisico sia da un punto di vista gnoseologico, dev'essere ricondotta all'idea eterna. L'oggettività è quindi una situazione allo stesso tempo logica e metafisica: logica in quanto è pura presenza mentale di *un aliquid non determinatum*, e metafisica poiché il rapporto con la verità eterna le conferisce una dimensione trascendente.

Allo stesso tempo però si potrebbe definire la realtà oggettiva, a seconda degli elementi che presenta Matteo, come un momento riduttivo della realtà in generale, oppure come costituzione di un ambito trascendente (diverso da una considerazione trascendente), nel senso che quello che in Matteo è trascendente viene dato da una certa costituzione oggettiva e non tanto dalla considerazione trascendente della verità e dell'ente. Infatti, la considerazione dell'idea nell'intelligenza finita fino al suo confronto e mantenimento nell'idea eterna (reale), come momento metafisico fondante, significa che tutta la realtà è stata considerata come idea. Si potrebbe comunque argomentare in senso contrario prendendo spunto dalla considerazione della sensibilità — come abbiamo anteriormente visto — in quanto connessione intuitiva del conoscente con la realtà.

D'altronde, è anche vero — come pure abbiamo visto — che tale rapporto sensibile ha un valore originario ma non conclusivo. Esso apporta un certo materiale, benché rimanga isolato in quanto considerato solamente come punto d'inizio, ma non come un qualcosa che esige un certo ritorno affinché sia conosciuto nella sua profondità essenziale. Il sensibile è esistente e come tale contingente, il che vuol dire che conoscere la verità implica l'abbandono della finitezza in maniera assoluta. Si apre nella filosofia di Matteo d'Acquasparta la via della trascendenza in maniera piuttosto chiara, ma non tanto quella della considerazione trascendente del mondo in quanto implicata nell'esistenza del mondo stesso. La comprensione intellettuale non ritorna a quel punto di partenza con la cui intellesione si potrebbe capire la verità. Il sensibile viene abbandonato nella misura in cui la certezza e la pienezza formale dell'idea eterna si uniscono con l'atto dell'intelligenza finita.